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Spørgsmål nr. 255 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende en oversigt over, hvor i Danmark 
der aktuelt er landbetjente, samt hvor der har været 
landbetjente gennem de sidste 5 år, men hvor de nu er nedlagt 
og samtidig redegøre for, hvilken begrundelse der har været for 
at nedlægge landbetjenten, de steder hvor det er gjort?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra samtlige politikredse. 

Bornholms Politi, Københavns Vestegns Politi og Københavns 
Politi har oplyst, at der ikke i perioden 2011-2015 har været 
landbetjente i politikredsen.

Nordsjællands Politi har oplyst, at der i 2011-2012 var 1 
landbetjentstilling i Hornbæk, der i marts 2013 blev nedlagt i 
forbindelse med ledighed. Baggrunden for nedlæggelsen var, 
at det på grund af politikredsens geografiske opbygning og 
øvrige politimæssige dækning ikke skønnedes hensigtsmæssigt 
at videreføre polititilstedeværelsen i Hornbæk, der lå mindre 
end 15 km fra politikredsens døgnåbne hovedstation, hvilket 
kommunen udtrykte tilslutning til.

Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at der i 2011 – 
foruden to vakante stillinger i henholdsvis Svinninge og 
Svebølle – var 16 landbetjentstillinger, der var tilknyttet 14 
landdistrikter i Jyllinge, Viby, Kirke Hyllinge, Hvalsø, Lejre, 
Jyderup, Højby, Borup, Bjæverskov, Hårlev, St. Heddinge og 
Høng/Gørlev, Tølløse og Asnæs. Pr. den 1. november 2011 
blev stillingen i Tølløse dog nedlagt. Antallet af 
landbetjentstillinger var i 2012 uændret med undtagelse af 
stillingen i Asnæs, der blev nedlagt den 1. marts 2012. Med 
virkning fra den 1. oktober 2013 har politikredsen imidlertid 
nedlagt den hidtidige landpolitiordning, hvorefter 
politibetjeningen blev forankret dels på lokalpolitistationerne 
og dels i fysiske arbejdsfællesskaber i politikredsens 
geografiske yderområder, Stevns Kommune, Odsherred 
Kommune og Kalundborg Kommune. Baggrunden for 
nedlæggelserne var, at politikredsens landpolitiordning 
fremstod stort set upåvirket efter politireformen i 2007, hvorfor 
landpolitidækningen var uensartet fordelt i politikredsen. 
Politikredsen har endelig bemærket, at ændringerne ikke er et 
udtryk for en nedprioritering af politibetjening i 
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landdristrikterne, men at ændringerne er foretaget med henblik 
på at sikre en mere ensartet politibetjening i alle landområder, 
herunder i de områder, der ikke tidligere var 
landpolitidistrikter.

Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at der i 
perioden 2011-2015 var 2 landbetjente, der indtil 
sommeren/efteråret 2014 gjorde tjeneste i henholdsvis 
Rønnede og Tappernøje, hvorefter landpolitidistrikterne blev 
nedlagt. I tiden frem til den 31. januar 2016 gjorde 
landbetjentene tjeneste i andre politistillinger i kredsen. Pr. 31. 
januar 2016 er der ikke længere landbetjentstillinger i 
Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi. Nedlæggelsen er sket 
som led i et projekt, der havde til formål at analysere 
landpolitiets virke og vurdere behovet for et fremtidigt 
landpoliti. På baggrund af analysen har Sydsjælland og 
Lolland-Falsters Politi vurderet, at nedlæggelserne ville sikre 
stærkere faglige arbejdsmiljøer, mere ensartet politibetjening i 
landområderne samt et mere moderne politi, som matcher de 
nuværende kriminalitetsudfordringer.

Fyns Politi har oplyst, at der i 2011 var 9 landbetjentstillinger, 
der var tilknyttet 8 landdistrikter i Glamsbjerg, Tommerup, 
Nørre Åby, Ærø, Gudbjerg, Egebjerg, Brobyværk og 
Munkebo. I 2012 var antallet af landbetjentstillinger 7, idet 
stillingen i Glamsbjerg og Munkebo blev nedlagt. Antallet af 
landbetjentstillinger var i 2013 uændret men blev i 2014 
ændret til 5, idet stillingen i Tommerup og Nørre Åby blev 
nedlagt. Antallet af stillinger har siden da været uændret. Fyns 
Politi har endvidere oplyst, at stillingerne er nedlagt i 
forbindelse med, at landbetjentene er gået på pension eller har 
søgt deres afsked. De nedlagte stillinger er, bortset fra i 
Munkebo, erstattet af en nærbetjent på den lokalstation, som 
omfatter distriktet, idet det er vurderet, at det giver større 
fleksibilitet i forhold til opgaveløsningen i distriktet og på 
lokalstationen.

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at der i 2011 var 13 
landbetjentstillinger, der var tilknyttet 13 landdistrikter i 
Bredebro, Brørup, Fanø, Løgumkloster, Oksbøl, Rødding, 
Rømø Skærbæk, Toftlund, Ølgod, Rødekro, Tinglev og Årre. 
Stillingen i Årre blev nedlagt/sammenlagt med Oksbøl i 
forbindelse med landbetjentens pensionering den 30. april 
2012. Derudover blev stillingen i Tinglev i januar 2016 
konverteret til en stilling som nærbetjent, som pt. er under 
besættelse. Endelig blev stillingen i Rødekro nedlagt den 26. 
januar 2016, hvorfor der aktuelt er 10 landbetjentstillinger i 
politikredsen. Politikredsen har oplyst, at der siden 
politireformen er foretaget løbende justeringer af 
organisationen med henblik på at sikre en hurtig, god og 
effektiv politibetjening af borgerne. Ændringerne er således 
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foretaget for at sikre den mest optimale placering af 
politikredsens enheder set ud fra en driftsmæssig og 
ressourcemæssig betragtning sammenholdt med behovet for 
lokalkendskab og forankring. Politikredsen har endelig 
bemærket, at ændringerne er foretaget i samråd med de 
relevante kommuner.
 
Sydøstjyllands Politi har oplyst, at der aktuelt er 17 
landbetjentstillinger, der er tilknyttet 16 landdistrikter i 
Hedensted/Løsning, Juelsminde, Tørring/Lindved, Brædstrup, 
Hornsyld, Hovedgaard, Galten, Hørning, Ry, Bredsten, Give, 
Jelling, Egtved, Børkop, Vamdrup/Lunderskov og 
Christiansfeld. Antallet af stillinger har været uændret siden 
2011 med undtagelse af, at der indtil 2015 var yderligere en 
stilling i Give, der blev bestridt af en polititjenestemand på 
nedsat tid, ligesom der i perioden 31. oktober 2014 til 1. 
februar 2015 var en vakant stilling i Egtved, i hvilken periode 
distriktet blev betjent af en polititjenestemand fra lokalpolitiet. 
Politikredsen har endvidere oplyst, at der siden 2007 er sket en 
gradvis omlægning af forholdene omkring de relevante 
stillinger. Således er landbetjente i faste stillinger med 
borgerbetjening fra bopæl i henholdsvis Galten, Høring, 
Bredsten og Egtved i ovennævnte periode erstattet af 
polititjenestemænd med et særligt ansvar for det pågældende 
distrikt og med en lokalitet stillet til rådighed i distriktet til 
borgerbetjening.

Østjyllands Politi har oplyst, at der aktuelt er 1 
landbetjentstilling på Samsø, men at der endvidere er en 
sognefoged på Anholt, ligesom der i sommerugerne, uge 26-
31, er en polititjenestemand, der gør tjeneste på Anholt på 
grund af turisttilstrømningen. For så vidt angår perioden 2011-
2015 har politikredsen oplyst, at landbetjentene i Rønde, 
Kolind og Hornslet i februar 2011 blev samlet på et 
politikontor på Syddjurs Rådhus i Rønde. Endvidere blev 
landbetjenten i Beder efter ansøgning ansat i en anden stilling, 
hvorefter området i stedet er blevet dækket af lokalpolitiet i 
Odder og Århus. Landbetjentstillingen i Glesborg blev 
ligeledes nedlagt i 2014, efter den pågældende landbetjent 
afgik ved døden, i hvilken forbindelse der i stedet blev ansat en 
medarbejder med fysisk placering i Allingåbro. Ændringen 
blev foretaget på baggrund af en analyse af kriminaliteten i den 
nordlige del af Norddjurs Kommune og i samarbejde med 
kommunen. Baggrunden for nedlæggelserne i øvrigt er, at 
politikredsen i forbindelse med politireformen, 
kommunalreformen og retskredsreformen har vurderet, at 
etablering af lokale politikontorer bedst sikrer en 
hensigtsmæssig geografisk placering i forhold til at løse lokale 
politiopgaver.



5

Nordjyllands Politi har oplyst, at der i perioden 2011 til 
efteråret 2014 var 11 landbetjentstillinger, der var tilknyttet 10 
landdistrikter i Sindal, Løkken, Dronninglund, Hjallerup, Hals, 
Storvorde, Skørping, Arden, Aalestrup og Aars. I efteråret 
2014 gik den ene af de to tjenestegørende landbetjente i Aars 
på pension, hvorefter der var én landbetjent ligesom i de øvrige 
distrikter. Den 1. marts 2015 nedlagde Nordjyllands Politi 
samtlige landbetjentstillinger, hvorefter landbetjentene - med 
undtagelse af to, der gik på pension henholdsvis 1. marts 2015 
og 1. april 2015 - blev tilført som en styrkelse af lokal- og 
nærstationerne. Baggrunden for nedlæggelserne var blandt 
andet, at politikredsens landpolitiordning fremstod stort set 
upåvirket efter politireformen i 2007, hvorfor 
landpolitidækningen var uensartet fordelt i politikredsen, uden 
at dette var begrundet i den politimæssige opgavevaretagelse. 
Nordjyllands Politi har hertil bemærket, at de politimæssige 
opgaver, som landbetjentene varetog, nu løses i en mere 
fleksibel organisatorisk ramme i arbejdsfællesskaber med 
lokalbetjente i en ledet og prioriteret indsats.

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at der i 2011 var 17 
landbetjentstillinger, der var tilknyttet 14 landdistrikter i 
Spøttrup, Vildbjerg, Ørum, Tarm, Aulum, Them, Bjerringsbro, 
Videbæk, Kibæk, Gjern, Hurup, Kjellerup, Ulfborg og Nr. 
Snede. I 2012 blev antallet reduceret til 12, idet 3 stillinger i 
Ørum, Kibæk og Gjern blev nedlagt, ligesom bemandingen 
blev reduceret med 1 landbetjentstilling i både Vildbjerg og 
Kjellerup. Endvidere er der i årene 2013-2015 nedlagt 1 
stilling årligt først i Spøttrup, derefter i Aulum og til sidst i 
Ulfborg, således at der aktuelt er 9 landbetjentstillinger.

Midt- og Vestsjællands Politi, Midt- og Vestjyllands Politi, 
Nordjyllands Politi og Sydsjællands Politi har supplerende 
oplyst, at ændringerne blandt andet skyldes, at en række 
konkrete og mere administrative opgaver, der tidligere blev 
varetaget af landbetjentene, er overgået til andre myndigheder, 
ligesom borgenes kontakt til politiet i stigende omfang sker 
elektronisk.
 
Rigspolitiet skal for god ordens skyld bemærke, at betegnelsen 
”landbetjent” ikke er en egentlig stillingsbetegnelse, men en 
betegnelse for en funktion. Betegnelsen anvendes i daglig tale 
om polititjenestemænd, der gør tjeneste i et landdistrikt.”

Der henvises endvidere til Justitsministeriets besvarelse af 23. januar 2015 
af spørgsmål nr. 228 (Alm. del) samt besvarelse af 7. oktober 2015 af 
spørgsmål nr. 168 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.
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